Дело № 5 – 51-26/2017

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 марта 2017 года	                                                                               			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9)  - Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административный материал в отношении: Бобыленко Л.Л., /изъято/года рождения, уроженки /изъято/, гражданки РФ, со средним техническим образованием, замужней, не работающей, пенсионерки, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних (опекаемых) детей: /изъято/ годов рождения, зарегистрированных и  проживающих по адресу: /изъято/,  привлекаемого к административной ответственности ст. 19.7.  Кодекса РФ об АП.

УСТАНОВИЛ:

Бобыленко Л.Л.  привлекается к административной ответственности по ст. 19.7. Кодекса РФ об АП.
Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/года (л.д. № 2), Бобыленко Л.Л. 13.02.2017 года в 09 часов 30  минут по адресу: /изъято/, своевременно в установленный законом срок (до 1 февраля), не представила в отдел опеки и попечительства ежегодный отчет опекуна о хранении, использовании и об управлении имуществом несовершеннолетнего опекаемого, чем нарушила Постановление Правительства РФ от 18.05.2009 года № 423.
В судебном заседании гр. Бобыленко Л.Л.  признала свою вину, в содеянном раскаялась и показала, что не предоставила в отдел опеки и попечительства ежегодный отчет опекуна о хранении, использовании и об управлении имуществом несовершеннолетнего опекаемого в установленный срок, т.к. забыла об этом.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина гр. Бобыленко Л.Л.  в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об АП, полностью доказана материалами дела.
Правилами ведения личных дел несовершеннолетних подопечных отделы опеки и попечительства формирует личное дело несовершеннолетнего подопечного, в котором согласно п.3 п.п. «т» данных Правил (утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 423 от 18.05.2009 года) должен быть ежегодный отчет опекуна о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении этим имуществом (далее - отчет опекуна) с приложением документов (копий товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других платежных документов), утвержденные руководителем органа опеки и попечительства.
Согласно материалов дела, (л.д.4;6) Бобыленко Л.Л. является опекуном несовершеннолетних: /изъято/ /изъято/ года рождения, /изъято//изъято/года рождения, и /изъято/ /изъято/ года рождения, в силу чего 15.12.2014 года у неё было отобрано письменное обязательство о необходимости представления в орган опеки и попечительства ежегодного отчета опекуна о хранении, использовании и об управлении имуществом несовершеннолетних подопечных до 01 февраля, следующего за отчетным года (л.д. 5).
Факт непредставления, в отдел опеки и попечительства ежегодного отчета опекуна о хранении, использовании и об управлении имуществом несовершеннолетних подопечных за 2016 года, в установленный законом срок до 01 февраля зафиксирован в протоколе об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/года (л.д. № 2), подтверждается устными и письменными (л.д.8) объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности.
[bookmark: sub_19701]Таким образом, действия Бобыленко Л.Л.  по ст. 19.7. Кодекса РФ об АП, как непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности - квалифицированы верно.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Бобыленко Л.Л.  имеет постоянное место жительства, замужем, является пенсионером по возрасту, не работает, на иждивении у ней трое несовершеннолетних детей;  к административной ответственности привлекается впервые.
Правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
 С учетом всех обстоятельств, личности, лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что наказание следует назначить исходя из санкции ст. 19.7. Кодекса РФ об АП, в виде предупреждения,
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.4; 4.1; 4.2; 4.3; ст.19.7; 23.1; 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Бобыленко Л.Л. - признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский  городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: 									С.С.Урюпина